
cs
v:

 B
O

A2
02

40
90

40
07

04/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 172

26587

RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2024, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, 
por la que se modifica puntualmente la Orden de convocatoria de subvenciones para la 
mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas de agua en municipios de menos de 
20.000 habitantes financiada por el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (Next 
Generation UE).

Mediante Orden AGM/10/2022, de 17 de enero, fue aprobada la convocatoria de subven-
ciones para la mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas de agua en municipios de 
menos de 20.000 habitantes, financiada por el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 
(Next Generation EU) en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
(“Boletín Oficial de Aragón”, número 15, de 24 de enero de 2022).

Tras finalizar los trabajos de revisión de las solicitudes, teniendo en cuenta las alegaciones 
presentadas y el hecho de que el crédito disponible para la Línea 2 se incrementase hasta 
4.124.900 euros por las renuncias registradas en la Línea 1, por Resolución de 18 de no-
viembre de 2022, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua (“Boletín Oficial de Aragón”, 
número 233, de 1 de diciembre de 2022), se resolvió la Línea 2 de la convocatoria mediante 
la concesión de subvenciones hasta una cuantía de 3.960.787,58 euros.

En enero de 2024 se produce la renuncia formal del Ayuntamiento de Villel a la subvención 
concedida para la actuación “Renovación red de abastecimiento en la calle Rosario de Villel 
(Teruel)”.

Posteriormente, existiendo crédito disponible, y siguiendo el orden de prelación estable-
cido en la lista de reserva de la anterior Resolución, mediante otra Resolución de 5 de febrero 
de 2024, se concedió al Ayuntamiento de La Muela una subvención de 242.162,14 euros para 
la actuación “Renovación de la red de abastecimiento de la calle Huesca y adyacentes en el 
municipio de La Muela” (“Boletín Oficial de Aragón”, número 34, de 16 de febrero de 2024). El 
resultado final es la concesión de 30 subvenciones, por un importe total de 4.174.242,50 
euros.

La convocatoria, en su apartado quinto, establece el periodo para la realización y pago de 
los gastos subvencionables de la Línea 2, entre el 1 de enero de 2022 y el 31 de agosto de 
2024. La fecha límite para la rendición de cuentas y justificación de la subvención concedida 
la fija, para esta misma línea, el apartado vigesimotercero en el 15 de noviembre de 2024.

Dado que estas actuaciones se financian con fondos procedentes del Plan de Recupera-
ción, Transformación y Resiliencia (PRTR) de España, que gestiona la Dirección General del 
Agua del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, los plazos fueron 
establecidos de forma coherente con los previstos inicialmente en la Conferencia Sectorial de 
Medio Ambiente, con el fin de poder efectuar las justificaciones oportunas.

En la sesión de la Conferencia Sectorial de Medio Ambiente celebrada por videoconfe-
rencia el 24 de julio de 2024, se aprobó por asentimiento el Acuerdo por el que se modifican 
y actualizan los Acuerdos del año 2021, relativo al plan para la “mejora del abastecimiento y 
reducción de pérdidas en redes de pequeños y medianos municipios”, del componente 5 del 
PRTR, como consecuencia de la experiencia y necesidades surgidas en su aplicación. El ci-
tado Acuerdo consiste en “ampliar en doce meses el plazo para alcanzar una ejecución mayor 
del 50% de la inversión, y en trece meses el plazo para finalizar las actuaciones, establecidos 
en la letra e) del apartado 3 “condiciones específicas de reparto de los importes regionali-
zados entre las líneas de inversión”, el apartado 4.6. “plazo de ejecución de los proyectos”.

La consecuencia de este Acuerdo viene contenida en el siguiente apartado:
e)	 “Las actuaciones deberán haberse iniciado (fecha de levantamiento del acta de Re-

planteo) con posterioridad al 1 de febrero de 2020 y deberán estar finalizadas antes del 
30 de junio de 2026 (fecha de acta de Recepción y entrega al uso público). Para ase-
gurar la ejecución en los plazos previstos, la inversión realizada deberá superar el 50% 
de la prevista a 30 de junio de 2025.”

Apartado 4.6. Plazo de ejecución de los proyectos.
“Los proyectos objeto de financiación se iniciarán (fecha de levantamiento del acta de Re-

planteo) con posterioridad al 1 de febrero de 2020 y el plazo para su ejecución finalizará como 
máximo el 30 de junio de 2026 (fecha de acta de Recepción y entrega al uso público), mo-
mento en el que deberán quedar verificados el hito final (ejecución total) y los tres objetivos 
considerados (número de actuaciones construidas, población beneficiada y porcentaje de 
reducción en pérdidas reales), siendo obligatorio que se encuentren ejecutados en más del 
50% de la inversión prevista a 30 de junio de 2025, quedando así verificado el hito intermedio 
(ejecución parcial).”

A esta circunstancia sobrevenida se añade que varios Ayuntamientos han solicitado am-
pliación de los plazos para la ejecución y la justificación del gasto, alegando las dificultades 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
90

40
07

04/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 172

26588

propias de los Ayuntamientos pequeños, con escasos medios personales para la gestión de 
actuaciones de esta envergadura, que conllevan autorizaciones con distintos organismos y 
expropiaciones en la mayor parte de los casos.

Dada la ampliación de plazos acordada en Conferencia Sectorial de 24 de julio de 2024, 
teniendo en cuenta la necesidad generalizada que trasladan los Ayuntamientos de un mayor 
plazo para la ejecución de los gastos de las subvenciones concedidas y su justificación, con-
siderando que las ampliaciones de plazo no suponen ninguna modificación presupuestaria ni 
afección negativa a derechos o intereses de terceros, y de acuerdo con la propuesta formu-
lada por el Director del Instituto Aragonés del Agua y la Jefa del Área de Seguridad y Fomento 
de Obras Hidráulicas, resuelvo:

Primero.— Modificar la Orden AGM/10/2022, de 17 de enero, por la que se aprueba la 
convocatoria de subvenciones para la mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas de 
agua en municipios de menos de 20.000 habitantes, financiada por el Mecanismo de Recupe-
ración y Resiliencia (Next Generation EU) en el marco del Plan de Recuperación, Transforma-
ción y Resiliencia, en los siguientes términos:

1.ª Del punto quinto, “Gastos subvencionables y periodo de ejecución”: el apartado 1.b 
queda:

	 “b) Para la línea 2, entre el 1 de enero de 2022 y el 15 de noviembre de 2024”.
2.ª Del punto vigesimotercero, “Plazos y formas de justificación”, el apartado 2 queda:
	 “2. La documentación justificativa deberá aportarse de forma telemática, a través de la 

Sede electrónica de la Administración Pública de Aragón, a través del Servicio de So-
porte de Tramitación, en el apartado “Aportaciones”, disponible en el enlace www.
aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite, antes del 
31 de octubre de 2023 para la línea 1; y del 1 de diciembre de 2024 para la línea 2, 
debiéndose efectuar justificaciones parciales de los gastos ejecutados y aplicación de 
los anticipos recibidos antes del 1 de noviembre de cada anualidad”.

3.ª Del punto séptimo, “Obligaciones de las entidades beneficiarias”, el apartado 2.m 
queda:

	 “En el caso de la línea 2, comprometerse a ejecutar el 50% de la actuación a la que 
corresponde la subvención antes del 15 de octubre de 2024”.

Segundo.— Notificar esta Resolución a todas las entidades beneficiarias, y publicarla en 
el “Boletín Oficial de Aragón”, para general conocimiento y efectos oportunos.

Zaragoza, 27 de agosto de 2024.

El Presidente del Instituto Aragonés del Agua,
MANUEL BLASCO MARQUÉS

http://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite
http://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite

	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el proce


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico/a (Análisis y Control Químico) en el Hospital Universitar
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico/a (Electricidad y Electrónica) en el Hospital Universitar



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de una explotación por
	RESOLUCIÓN de 29 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de mayo de 2019, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación avícola de gallinas pone
	RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2024, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se modifica puntualmente la Orden de convocatoria de subvenciones para la mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas de agua en municipios de menos de 20

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de agosto de 2024, del Director General de Asistencia Sanitaria y Planificación, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Colegios Oficiales de Enfermería de Huesca, Teruel o Zaragoza, par

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/983/2024, de 26 de agosto, por la que se modifica la Orden BSF/494/2024, de 8 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a fines de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “La Niña” de 4.99 MWn de la empresa Arena Green Power Ren

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de módulo de hibridación instalación almacenamient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Torrero” de titula
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de Mezalar” de titularidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cañada Real de Navarra”, de titularidad

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a la Declaración de Interés Público solicitada por D.ª Ángela Escalona Rami para negocio de mermeladas y conservas vegetales, con emplazamiento en polígono 99, parcela 31, de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para subestación eléctrica 400/30 kV y linea aérea de alta tensión de 400 kV a ubicar en polígono 63, parcela 15 de Fraga (Huesca), solicitada por Libien
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para planta solar fotovoltaica “Libienergy Peñalba 2” de 45,6 MVA y 43,49592 MWp a ubicar en polígono 55, parcelas 92, 93, 95, 96, 111 Y 115 de Fraga (Hu




